
 

 

POVODŇOVÁ PROHLÍDKA  
NA ÚZEMÍ MĚSTYSE PLAŇANY 

- VODNÍ TOK VÝROVKA - 

 

Povodňová prohlídka byla provedena na toku: 

 Výrovka (ID CEVT 10 100 044) v úseku cca 23,198 – 21,387 ř.km 

 Správa toku: Povodí Labe, s.p., závod Střední Labe 

 

Povodňovou prohlídku provedli: 

 zástupci městyse Plaňany, Povodí Labe, s.p., ORP Kolín, fa Koordinace a další 

 

Povodňová prohlídka byla provedena 21. ledna 2014 

 

 

Zpracováno pro: Úřad městyse Plaňany 

Adresa Tyršova 72, 281 04 Plaňany 

 

Zpracoval: Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

Na Vlečce 177 

360 01 Otovice 

Únor 2014 

Výtisk č. 1 o počtu listů 26 A4 určen pro Úřad městyse Plaňany. 

 
Rozdělovník výtisků a CD: 

1. Úřad městyse Plaňany – výtisk + CD, 

2. Městský úřad Kolín – CD, 

3. Povodí Labe, s.p. – CD, 

4. Ing. Jan Papež fa KOORDINACE – CD.

 

Výtisk číslo: 

1 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 2 z 26 

Obsah: 

Kapitola Název obsahu Strana 

 Obsah  2 

1. Úvod 3 

1.1. Charakteristika toku Výrovka 4 

2. Schéma odstranění závad 5 

3. Trasa  Povodňové prohlídky 6 

4. Fotodokumentace povodňové prohlídky 7 

4.1. Dokumentace trasy, odhalených závad a navrhovaná opatření 8 

4.2. Letecká fotodokumentace trasy prohlídky 20 

5. Závěr 26 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 3 z 26 

1. Úvod 
 

Povodňová prohlídka byla provedena na vodním toku Výrovka (ID CEVT 10 100 044)  

v úseku cca 23,198 – 21,387 ř.km na základě § 79 odst. 2. písm. c)  a § 78 odst. 3. písm. c) 

zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) v platném znění. 

Provedení povodňové prohlídky bylo zajištěno starostou městyse Plaňany za přítomnosti 

příslušných účastníků povodňové ochrany (dle zákona) a členů odboru životního prostředí 

městského úřadu Kolín jako příslušné obce s rozšířenou působností. 
 

Jelikož je z hlediska ochrany před povodněmi zcela zásadní zejména prevence, bylo 

rozhodnuto provést na území městyse povodňovou prohlídku a to způsobem podrobné terénní 

prohlídky s pořízením fotodokumentace a následného fotoletu za použití vrtulníku Robinson 

R44. K povodňové prohlídce bylo přistoupeno rovněž z důvodu katastrofální povodně, která 

zasáhla mimo jiné povodí Výrovky v červnu 2013. 
 

Vzhledem k tomu, že v minulosti v tomto úseku nebyla provedena žádná povodňová prohlídka, 

není možné porovnat současný stav toku s předchozí situací. Při dalších povodňových 

prohlídkách bude prováděno porovnání stavu, čímž bude umožněno sledovat trend změn a 

přijímat na základě jeho vyhodnocení další opatření. 
 

Před započetím samotné prohlídky byli zúčastnění z úřadu městyse Plaňany vyzváni, aby 

definovali již známé závady na toku, podle kterých byla stanovena trasa prohlídky a „kritická 

místa“. Na základě pořízené fotodokumentace byla zpracována následující zpráva, která 

obsahuje popis hlavních závad s fotodokumentací a návrhy na jejich odstranění.  

Při následném odstraňování zjištěných závad se doporučuje se vypracovat harmonogram 

odstranění závad. Vždy je nutné jednat s majitelem příslušného pozemku/správcem toku (dle 

§ 47), k odstranění závad může povodňový orgán obce vyzvat rovněž vlastníky pozemků, 

staveb a zařízení v záplavovém území (podle § 72 odst. 3) a v případě, že nebudou na základě 

výzvy závady odstraněny, uloží tuto povinnost rozhodnutím.  
 

Z úřadu městyse Plaňany se povodňové prohlídky zúčastnili: 

Mgr. Martin S. Charvát - starosta a předseda PK, Pavel Flieger - místostarosta a člen PK, Petr 

Kulhavý - zastupitel a člen PK, Vladimír Syrovátka - člen PK a člen MO ČRS, Aleš Rath - zástupce 

velitele JSDH Plaňany, Jiří Kotrizs - člen PK a člen MO ČRS. 
 

Za správce toku – Povodí Labe, s.p. se povodňové prohlídky zúčastnili: 

Ing. Zuzana Brandová, Petr Kubelka. 
 

Za ORP Kolín se povodňové prohlídky zúčastnili: 

Ing. Blanka Mukařovská, Ing. Martin Gregor, DiS. 
 

Za zpracovatelskou firmu KOORDINACE se povodňové prohlídky zúčastnili: 

Ing. Kamil Trávníček, Bc. Tomáš Barth. 
 

Dále se povodňové prohlídky zúčastnili: 

Ludvík Svoboda (SŽDC), Radek Urban (Obec Vrbčany), Karel Harapes (Obec Dobřichov), Jiří 

Bošina (Autodoprava Bošina). 

 

Všechny zúčastněné instituce – příslušní účastnici ochrany před povodněmi obdrží 

dokumentaci povodňové prohlídky na CD. 
 

V Karlových Varech dne 20. února 2014 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 4 z 26 

1.1. Charakteristika toku Výrovka 

 

Výrovka (ID 10 100 044) je významný vodní tok (povodí III. řádu), jeho délka je 60,3 km, plocha 

povodí (odvodňovaného území) 544,2 km
2
 a průměrný průtok na soutoku s Labem 1,6 m

3
/s. 

Výrovka pramení asi 4 km jižně od Uhlířských Janovic u obce Kocháno v nadmořské výšce 487 m 

a ústí zleva do Labe pod obcí Písty v nadmořské výšce 178 m.  

Tok teče od svého pramene převážně severním směrem zemědělskou, otevřenou krajinou. Na 

území městyse Plaňany náleží v úseku 21,587 - 22,915 ř.km, v úsecích 21,3 - 21,587 a 23,116 – 

23,197 tvoří hranice katastru. Zastavěné území městyse obtéká Výrovka z jihozápadu a tok více 

méně kopíruje tvar železniční trati, za ČOV se do něj vlévá zprava místní tok Blinka. 

V povodí říčky Výrovky se nachází rozsáhlá rybniční soustava založená na přelomu 15.-16. století, 

na samotné Výrovce bylo vybudováno 11 rybníků, z nichž je většina zachována dodnes. 

Nejstarším a největším je rybník Vavřinec (71 ha) u stejnojmenné obce založený v roce 1472 

sázavskými mnichy. Druhým největším rybníkem je rybník Strašík (11,4 ha) nad Kouřimí založený 

v 16. století na místě kouřimského popraviště (obnoven v polovině 20. století). 

Pro tok je oficiálně stanoveno záplavové území, nachází se na něm hlásný profil kategorie A 

v Plaňanech, B v Doubravčanech a několik pomocných hlásných profilů kategorie C. 

 

 

N-leté průtoky QN [m
3
s

-1
]:  

 

Průtok / 

Stanice  
Q1 Q5 Q10 Q50 Q100 Q2013 

Průměrný roční 

průtok 

Průměrný roční 

stav 

Ústí / / / / / / 1,6 m
3
/s / 

Plaňany 7 21,2 30,2 58,9 75 
122,0

0 
0,98 m

3
/s 

40 cm 
(stav při povodni 

2.6.2013 - 454cm) 

Doubravčany 7,5 17,2 22,4 36,8 44,1 Exp. 0,53 m
3
/s / 

 

M-denní průtoky QM [m
3
s

-1
]: 

Stanice/M 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 

Výrovka - 

Plaňany 
2,42 1,55 1,13 0,877 0,697 0,562 0,455 0,367 0,291 0,223 0,159 0,099 0,062 



 

 

 

2.  SCHÉMA ZPŮSOBU ODSTRANĚNÍ ZÁVAD ZJIŠTĚNÝCH PŘI PROVEDENÉ POVODŇOVÉ PROHLÍDCE  

NA TOKU VÝROVKY NA ÚZEMÍ MĚSTYSE PLAŇANY 

 

 
 

 

 

 

Dodatek do PP – Přílohy, místa vizuální kontroly… 

In
g

. Jan
 P

ap
ež fa K

O
O

R
D

IN
A

C
E

 

3
5

3
 2

3
6

 3
2

7
, 6

0
2

 4
1
5

 4
4

8
, jan

p
ap

ez@
k

o
o

rd
in

ace.cz
, w

w
w

.k
o

o
rd

in
ace.cz 

S
trán

k
a 4

 z 2
6 

 

P
o

v
o

d
ň

o
v

á
 p

ro
h

líd
k

a
 P

la
ň

a
n

y
 –

 V
ý

ro
v

k
a
, 2

1
. led

n
a

 2
0

1
4 

 

Zápis z povodňové 

prohlídky, 

návrh odstranění 

nedostatků 
 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizovaný PP 

městyse Plaňany 

 

 

 

Povodňová 

prohlídka 

(leden 2013) 

správce 

toku 

vlastníci 

nemovitostí 

městys 

Plaňany 

 

 

Konkrétní opatření / 

činnost (vedoucí 

k odstranění závad) 

 

Kontrola odstranění nedostatků na 

základě zápisu z povodňové 

prohlídky / stanoveného 

harmonogramu 

 

Povodňový orgán 

městyse - VÝZVA 

Při nedodržení 

stanovené lhůty - 

ROZHODNUTÍ 

Při opětovném 

nesplnění možnost 

POKUTY 

mailto:janpapez@koordinace.cz
http://www.koordinace.cz/


Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 6 z 26 

3. Trasa  Povodňové prohlídky Plaňany - Výrovka 
 

Úsek:  

Prohlídka byla vedena od soutoku Výrovky a Bečvárky (Miletínského potoka, ID CEVT 10 

100 265)  směrem po proudu, střídavě po obou březích toku až ke skautské chatě na západním 

okraji katastru městyse Plaňany - cca 23,198 – 21,387 ř.km (50°2'33.622"N, 15°1'18.683"E - 

50°3'2.623"N, 15°0'33.440"E). 

 

 

Mapa trasy povodňové prohlídky na vodním toku Výrovka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Zdroj: dPP ČR, 7.2.2014, upraveno 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 7 z 26 

 

4. Fotodokumentace povodňové prohlídky Plaňany – Výrovka 

 
Při povodňové prohlídce byl použit fotoaparát Canon 7D s GPS modulem GP-E2 pro přesné určení 

polohy při fotografování. U vybraných fotografií v tištěné podobě jsou příslušné souřadnice a další 

informace uvedeny pod fotografií, u složky na CD obsahující všechny fotografie jsou údaje 

součástí metadat. 

 

Mapa trasy prohlídky s vyznačením počtu fotografií zhotovených v jednotlivých úsecích toku 

 

 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 8 z 26 

4.1. Dokumentace trasy, odhalených závad a navrhovaná opatření 

 

KATASTR OBCE ŽABONOSY 

Asi 20 m před ústí Bečvárky do Výrovky je přes 

Bečvárku tento kovový mostek. I při úrovni 

hladiny mimo povodeň je mostek cca. 25 cm nad 

hladinou. Při zvýšených průtocích může docházet 

k zachytávání předmětů a zhoršení průtoku. 

Řešení: odstranit nebo zvýšit průtočnou výšku. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s obecním úřadem Žabonosy. 

 

IMG_4383, vytvořeno: 21.1.2014 11:54,  

GPS: N50°02'33", E15°01'19" 

 

Při ústí Bečvárky do Výrovky jsou v toku tyto 

kovové rámy – zřejmě pozůstatek stavidel. Při 

zvýšených průtocích může docházet k zachytávání 

předmětů a zhoršení průtoku. 

Poproudní fotografie Bečvárky (pravostranný 

přítok), Výrovka teče zleva doprava. 

Závada: odstranit rámy. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s obecním úřadem Žabonosy. 

 

IMG_4384, vytvořeno: 21.1.2014 11:54,  

GPS: N50°02'33", E15°01'19" 

 

Poproudní fotografie Výrovky, břehy jsou zarostlé 

náletovými dřevinami. Na březích leží pokácené 

stromy, zbytky dřeva, pařezy. 

Řešení: dřeviny prořezat, vytěžený materiál 

odvézt. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s obecním úřadem Žabonosy. 

 

 

 

IMG_4380, vytvořeno: 21.1.2014 11:52,  

GPS: N50°02'34", E15°01'18" 

 

Poproudní fotografie Výrovky, břehy jsou zarostlé 

náletovými dřevinami. Na březích leží pokácené 

stromy, zbytky dřeva, pařezy. 

Řešení: dřeviny prořezat, vytěžený materiál 

odvézt. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s obecním úřadem Žabonosy. 

 

 

 

IMG_4386, vytvořeno: 21.1.2014 11:58,  

GPS: N50°02'34", E15°01'21" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 9 z 26 

 

 

Protiproudní fotografie Výrovky, břehy jsou 

zarostlé náletovými dřevinami. Na březích leží 

pokácené stromy, zbytky dřeva, pařezy. 

Řešení: dřeviny prořezat, vytěžený materiál 

odvézt. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s obecním úřadem Žabonosy. 

 

 

 

IMG_4375, vytvořeno: 21.1.2014 11:52,  

GPS: N50°02'35", E15°01'20" 

 

Protiproudní fotografie Výrovky, břehy jsou 

zarostlé náletovými dřevinami. Na březích leží 

pokácené stromy, zbytky dřeva, pařezy. 

Řešení: dřeviny prořezat, vytěžený materiál 

odvézt. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s obecním úřadem Žabonosy. 

 

 

 

IMG_4374, vytvořeno: 21.1.2014 11:51,  

GPS: N50°02'36", E15°01'21" 

 

Poproudní fotografie Výrovky, těleso stavitelného 

jezu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4371, vytvořeno: 21.1.2014 11:49,  

GPS: N50°02'37", E15°01'19" 

 

Protiproudní fotografie Výrovky, těleso 

stavitelného jezu. V prostředním poli jsou 

naplavené větve, pneumatika a jiný materiál. 

Řešení: odstranit naplavený materiál a vyčistit 

prostor jezu.  

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s obecním úřadem, MO ČRS Plaňany. 

 

 

 

IMG_4359, vytvořeno: 21.1.2014 11:45,  

GPS: N50°02'38", E15°01'18" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 10 z 26 

 

 

Poproudní fotografie Výrovky, výtok z jezu. 

V korytě se nacházejí naplavené větve a další 

materiál. 

Řešení: odstranit naplavený materiál a vyčistit 

prostor koryta.  

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s obecním úřadem Žabonosy. 

 

 

 

IMG_4360, vytvořeno: 21.1.2014 11:45,  

GPS: N50°02'38", E15°01'18" 

 

Protiproudní fotografie Výrovky, odhalená 

konstrukce mostu způsobená povodní v červnu 

2013. 

Řešení: opravit most. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p.,  Krajská správa 

a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková 

organizace, Zborovská 81/11, 150 21 Praha - 

Smíchov po dohodě s obecním úřadem Žabonosy. 

 

 

IMG_4388, vytvořeno: 21.1.2014 12:02,  

GPS: N50°02'40", E15°01'16" 

 

Protiproudní fotografie Výrovky, odhalená 

konstrukce mostu způsobená povodní v červnu 

2013. 

Řešení: opravit most. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p.,  Krajská správa 

a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková 

organizace, Zborovská 81/11, 150 21 Praha - 

Smíchov po dohodě s obecním úřadem Žabonosy. 

 

 

IMG_4389, vytvořeno: 21.1.2014 12:02,  

GPS: N50°02'40", E15°01'16" 

 

Poproudní fotografie Výrovky, odhalená 

konstrukce mostu způsobená povodní v červnu 

2013. 

Řešení: opravit most. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p.,  Krajská správa 

a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková 

organizace, Zborovská 81/11, 150 21 Praha - 

Smíchov po dohodě s obecním úřadem Žabonosy. 

 

 

IMG_4391, vytvořeno: 21.1.2014 12:02,  

GPS: N50°02'40", E15°01'16" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 11 z 26 

 

 

Protiproudní fotografie Výrovky, odhalená 

konstrukce mostu způsobená povodní v červnu 

2013. 

Řešení: opravit most. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p.,  Krajská správa 

a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková 

organizace, Zborovská 81/11, 150 21 Praha - 

Smíchov po dohodě s obecním úřadem Žabonosy. 

 

 

IMG_4394, vytvořeno: 21.1.2014 12:04,  

GPS: N50°02'40", E15°01'16" 

 

KATASTR MĚSTYSE PLAŇANY 

Protiproudní fotografie Výrovky, poškozený most, 

v korytě se nacházejí panely. 

Řešení: odstranit vyplavené panely. 

Odpovědnost: obec Žabonosy, městys Plaňany. 

 

 

 

 

 

IMG_4395, vytvořeno: 21.1.2014 12:04,  

GPS: N50°02'40", E15°01'16" 

 

Poproudní fotografie Výrovky, koryto pod mostem 

na silnici I. třídy č. 12, v korytě se nacházejí 

panely. 

Řešení: odstranit vyplavené panely. 

Odpovědnost: obec Žabonosy, městys Plaňany.  

 

 

 

 

 

IMG_4400, vytvořeno: 21.1.2014 12:04,  

GPS: N50°02'41", E15°01'16" 

 

Protiproudní fotografie Výrovky, poškozený most, 

v korytě se nacházejí panely. 

Řešení: odstranit vyplavené panely. 

Odpovědnost: obec Žabonosy, městys Plaňany.  

 

 

 

 

 

 

IMG_4401, vytvořeno: 21.1.2014 12:05,  

GPS: N50°02'41", E15°01'16" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 12 z 26 

 

 

Protiproudní fotografie Výrovky, na březích se 

nachází větší množství větví a prořezaných stromů. 

Při zvýšení hladiny může dojít k jejich vyplavení a 

městnání v místech s horšími odtokovými poměry. 

Řešení: odstranit větve. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s úřadem městyse Plaňany. 

 

 

 

IMG_4404, vytvořeno: 21.1.2014 12:11,  

GPS: N50°02'43", E15°01'16" 

 

Protiproudní fotografie Výrovky, na břehovém 

porostu se nachází zbytky naplavených předmětů 

z poslední povodně.  

Řešení: vyčistit břehy od naplaveného odpadu. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s úřadem městyse Plaňany. 

 

 

 

 

IMG_4406, vytvořeno: 21.1.2014 12:12,  

GPS: N50°02'45", E15°01'15" 

 

Výrovka teče zleva doprava. Místo sloužilo za 

druhé světové války jako střelnice pro zastřelování 

kanónů. Na nezpevněné stráni dochází k sesuvům 

půdy a k vývratům stromů, které následně tvoří 

překážku v korytě. 

Řešení: odstranit popadané stromy. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s úřadem městyse Plaňany. 

 

 

IMG_4410, vytvořeno: 21.1.2014 12:13,  

GPS: N50°02'46", E15°01'14" 

 

Poproudní fotografie Výrovky. Místo sloužilo za 

druhé světové války jako střelnice pro zastřelování 

kanónů. Na nezpevněné stráni dochází k vývratům 

stromů, které tvoří překážku v korytě. 

Řešení: odstranit popadané stromy. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s úřadem městyse Plaňany. 

 

 

 

IMG_4412, vytvořeno: 21.1.2014 12:13,  

GPS: N50°02'46", E15°01'14" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 13 z 26 

 

 

Poproudní fotografie Výrovky. Panely na pravém 

břehu chrání dnes již nefunkční uzávěr plynového 

potrubí, které vede pod korytem vodního toku. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4416, vytvořeno: 21.1.2014 12:16,  

GPS: N50°02'47", E15°01'15" 

 

Poproudní fotografie Výrovky. Panely na pravém 

břehu chrání dnes již nefunkční uzávěr plynového 

potrubí, které vede pod korytem vodního toku. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4417, vytvořeno: 21.1.2014 12:17,  

GPS: N50°02'47", E15°01'15" 

 

Poproudní fotografie Výrovky, meandr vodního 

toku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4418, vytvořeno: 21.1.2014 12:18,  

GPS: N50°02'47", E15°01'16" 

 

Poproudní fotografie Výrovky, na březích a v toku 

jsou naplaveny zbytky kmenů stromů, pařezy 

apod. 

Řešení: odstranit překážky v toku. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s úřadem městyse Plaňany. 

 

 

 

 

IMG_4420, vytvořeno: 21.1.2014 12:21,  

GPS: N50°02'50", E15°01'16" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 14 z 26 

 

 

Poproudní fotografie Výrovky, na březích a v toku 

jsou naplaveny zbytky kmenů stromů, pařezy 

apod. 

Řešení: odstranit překážky v toku. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s úřadem městyse Plaňany. 

 

 

 

 

IMG_4421, vytvořeno: 21.1.2014 12:22,  

GPS: N50°02'51", E15°01'16" 

 

Protiproudní fotografie pravého břehu Výrovky 

(tok je lemován stromy vpravo). Podél Výrovky 

vede železniční trať na náspu, vzdálenost trati od 

toku je cca. 25 m. Povodeň v červnu 2013 se o 

násep trati zastavila. 

 

 

 

 

 

IMG_4424, vytvořeno: 21.1.2014 12:24,  

GPS: N50°02'54", E15°01'15" 

 

Protiproudní fotografie Blinky cca. 40 m před 

vtokem do Výrovky. Koryto je vyčištěné po 

povodních 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4437, vytvořeno: 21.1.2014 12:28,  

GPS: N50°02'56", E15°01'16" 

 

Protiproudní fotografie Blinky cca. 40 m před 

vtokem do Výrovky. Koryto je vyčištěné po 

povodních 2013. Pohled na zahrady, které byly při 

povodni zaplaveny. 

 

 

  

 

 

 

IMG_4438, vytvořeno: 21.1.2014 12:28,  

GPS: N50°02'56", E15°01'16" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 15 z 26 

 

 

Blinka teče zprava doleva. Pohled na zahrady, 

které byly při povodni zaplaveny. Obytné domy 

(na druhé straně zahrady) měly zaplavené sklepy. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4440, vytvořeno: 21.1.2014 12:28,  

GPS: N50°02'56", E15°01'15" 

 

Poproudní fotografie Blinky cca. 30 m před 

vtokem do Výrovky. Koryto je vyčištěné po 

povodních 2013. Pohled na železniční mostek, na 

levobřežním pilíři jsou vyznačeny stupně 

povodňové aktivity (SPA), úroveň III. SPA je 

geodeticky zaměřena na výšku hladiny, při které 

dochází k zaplavení sklepů obytných domů (viz 

fotografie IMG_4440). 

 

 

IMG_4443, vytvořeno: 21.1.2014 12:28,  

GPS: N50°02'56", E15°01'15" 

 

Výška povodně v červnu 2013 v místě 

železničního mostku dosahovala téměř až po horní 

hranu zábradlí. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4444, vytvořeno: 21.1.2014 12:29,  

GPS: N50°02'55", E15°01'16" 

 

Protiproudní fotografie Výrovky v místě vtoku 

Blinky. Panoramatická fotografie proti směru 

hodinových ručiček - část 1. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4445, vytvořeno: 21.1.2014 12:30,  

GPS: N50°02'56", E15°01'14" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 16 z 26 

 

 

Protiproudní fotografie Výrovky v místě vtoku 

Blinky (pravostranný přítok). Panoramatická 

fotografie proti směru hodinových ručiček - část 2. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4446, vytvořeno: 21.1.2014 12:30,  

GPS: N50°02'56", E15°01'14" 

 

Protiproudní fotografie Výrovky a Blinky v místě 

vtoku Blinky (pravostranný přítok). Panoramatická 

fotografie proti směru hodinových ručiček - část 3. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4447, vytvořeno: 21.1.2014 12:30,  

GPS: N50°02'56", E15°01'14" 

 

Protiproudní fotografie Blinky v místě vtoku do 

Výrovky. Panoramatická fotografie proti směru 

hodinových ručiček - část 4. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4448, vytvořeno: 21.1.2014 12:30,  

GPS: N50°02'56", E15°01'14" 

 

Poproudní fotografie Výrovky po vtoku Blinky. 

Poproudní fotografie proti směru hodinových 

ručiček – část 5. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4450, vytvořeno: 21.1.2014 12:30,  

GPS: N50°02'56", E15°01'13" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 17 z 26 

 

 

Poproudní fotografie Výrovky, vtoková strana 

silničního mostu v ulici Pražská. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4456, vytvořeno: 21.1.2014 12:38,  

GPS: N50°02'56", E15°00'59" 

 Výrovka teče zprava doleva. Na pravém břehu za 

výtokovou stranou mostu je umístěn hlásný profil 

kategorie A, který je osazen hladinoměr-ným 

čidlem a šikmými vodočetnými latěmi. Při 

povodni v červnu 2013 došlo k vylití Výrovky 

z koryta a zaplavení okolí. Výška hladiny na stěně 

limnigrafické stanice dosáhla 1,54 m (ve fotografii 

označeno červenou čárou). 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4460, vytvořeno: 21.1.2014 12:39,  

GPS: N50°02'56", E15°00'58" 

 

Protiproudní fotografie odlehčovacího ramene 

Výrovky, výtoková strana silničního mostu v ulici 

Pražská. Rameno se od Výrovky odděluje doleva 

cca. 50 m před silničním mostem (IMG_4456) a 

do toku se vrací cca. 30 za mostem. K zaplavení 

ramene dochází při zvýšených průtocích na 

Výrovce. Koryto je po poslední povodni zaneseno 

a profil má sníženou průtočnost. 

Řešení: pročistit odlehčovací rameno od 

naplavenin. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s úřadem městyse Plaňany. 

IMG_4463, vytvořeno: 21.1.2014 12:42,  

GPS: N50°02'56", E15°00'56" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 18 z 26 

 

 

Níže po toku Výrovky odděluje koryto toku od 

železniční trati cca. 30 m široký pruh stromů a 

keřů. Mezi popadanými stromy, pařezy a vývraty 

se nachází různé odpady, např. automobilové 

pneumatiky. Pokud budou tyto předměty 

vyplaveny, mohou způsobovat bariéry na toku a 

vzdutí hladiny. 

Řešení: pročistit oblast nejen od popadaných větví 

a stromů, ale i od zanechaného odpadu. 

Odpovědnost: městys Plaňany. 

IMG_4464, vytvořeno: 21.1.2014 12:47,  

GPS: N50°02'56", E15°00'48" 

 

Poproudní fotografie Výrovky. Vývrat stromu a 

popadané drobné větve způsobily bariéru v toku, 

na které se zachytávají předměty, které po toku 

připlavaly. 

Řešení: odstranit vývrat a vyčistit koryto toku. 

Odpovědnost: Povodí Labe, s.p. po dohodě 

s úřadem městyse Plaňany. 

 

 

 

IMG_4467, vytvořeno: 21.1.2014 12:49,  

GPS: N50°02'56", E15°00'44" 

 

KATASTR OBCE VRBČANY 

Poproudní fotografie Výrovky, lávka přes tok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4470, vytvořeno: 21.1.2014 12:56,  

GPS: N50°02'59", E15°00'38" 

 

Na levém břehu Výrovky stojí skautská chata, již 

na katastru obce Vrbčany. Při povodni v červnu 

2013 byla zaplavena nad úroveň terasy. 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4472, vytvořeno: 21.1.2014 13:02,  

GPS: N50°03'03", E15°00'33" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 19 z 26 

 

 

Protiproudní fotografie Výrovky již na katastru 

obce Vrbčany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4475, vytvořeno: 21.1.2014 13:03,  

GPS: N50°03'03", E15°00'34" 

 

Zeď nádraží v Plaňanech, pamětní deska ukazuje 

výši kulminace povodně z 2.6.2013. Podobná 

deska byla umístěna i na stěnu cca. 40 m vzdálené 

limnigrafické stanice u hlásného profilu kategorie 

A (IMG_4460). 

 

 

 

 

 

IMG_4477, vytvořeno: 21.1.2014 13:14,  

GPS: N50°02'57", E15°00'59" 

 

Budova v oploceném objektu, ulice Pražská. Na 

omítce objektu je vidět výše hladiny při povodni 

v červnu 2013 (zvýrazněno červeně). 

 

 

 

 

 

 

 

IMG_4480, vytvořeno: 21.1.2014 13:19,  

GPS: N50°02'59", E15°01'06" 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 20 z 26 

4.2. Letecká fotodokumentace trasy prohlídky (trasa vyznačena                  ) 

 

 

 

 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 21 z 26 

 

 

 

 

 

 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 22 z 26 

 

 

 

 

 

 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 23 z 26 

 

 

 

 

 

 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 24 z 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 25 z 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Povodňová prohlídka Plaňany – Výrovka, 21. ledna 2014 

 

Ing. Jan Papež fa KOORDINACE 

353 236 327, 602 415 448, janpapez@koordinace.cz, www.koordinace.cz  

Stránka 26 z 26 

5. Závěr 
 

Povodňová prohlídka toku Výrovky byla na území městyse Plaňany provedena řádně, za účasti 

všech zákonem stanovených účastníků povodňové ochrany a plném rozsahu. 

Povodňové prohlídky se zúčastnili zástupci městyse Plaňany, zástupci správce toku, městského 

úřadu Kolín, firmy KOORDINACE a přizvaní hosté. Prohlídka byla zaměřena zejména na 

problematická místa na toku, která by mohla negativně ovlivnit průběh povodně, tj.: 

neudržované břehy, náletové dřeviny, předměty na březích a v toku, které mohou 

způsobit komplikace při povodni a na mostní objekty. Fotodokumentace je lokalizována 

zeměpisnými souřadnicemi pořízenými na místě pomocí GPS. 

 

Zejména v důsledku povodní z června 2013 došlo k výraznému zhoršení stavu koryta, povodeň 

rovněž odhalila některá potenciálně problematická místa. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto, že 

bude povodňová prohlídka zahájena výše na toku – již mimo katastrální území městyse 

Plaňany (na území Žabonos), kde se při povodních ukázal nekapacitním most na místní 

komunikaci. Dále jsou závady na toku v podstatě v celé jeho délce podobného charakteru - 

břehy zarůstají náletovými dřevinami, které již místy zasahují do toku, v samotném korytě se 

nachází několik spadlých kmenů. Po povodni jsou na několika místech patrné břehové nátrže i 

sesuvy, místy se objevuje zvýšené usazování plavenin. Koryto Výrovky v celé délce protékající 

územím městyse Plaňany doporučujeme pročistit od náletových dřevin, odstranit kmeny 

v korytě toku a usazené plaveniny. Rovněž doporučujeme zvážit lokální zpevnění břehů. 

Komplikace vznikající mimo katastrální území městyse musí být řešeny s příslušným obecním 

úřadem (OÚ Žabonosy). 

Vzhledem k tomu, že tok v podstatě protéká neobydlenou oblastí (po okraji zástavby), není zde 

shledán problém s umisťováním objektů a předmětů na břehy do těsné blízkosti toku.  

 

 


